Tertium documentum est: Ad validæ pensionis, de qua loquimur, constitutionem, quatuor esse necessaria. Primum est, authoritas constituentis: nihil enim valide constitutur sine legitima authoritate. Dobium autem non est eam plenissime esse in Papa, prout expressum est initio cap. secundi, De præbendis, in 6. & in fine Clementina prima, tit. Vt lite pendente. Utrobius enim habetur quo ad Romanum Pontificem Ecclesiæ, personatum, dignitatum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum plena, & libera dispositio ex sua potestatis plenitudine noscatur pertinere. Necitem dubium est, quin sit in Episcopo comparatione sua diecessis: in inferiori tamen gradu, atque limitata, prout per dicenda in sequenti documento 4. & 5. patebit.

Secundum necessarium ad validam pensionis constitutionem, est causa iusta, & sufficiens quæ respondet pensionis quantitatii: ita ut cum maior fuerit pensio, grauior sit causa: ut enim lex humana vim non habet nisi sit rationabilis, ita nec alia constitutio: & præsertim proposita, quæ sit à Prælato, tanquam beneficiorum administratore, ac fidelis, & prudenti dispensatore, quem Christus constituit super familiâ suam: adeo ut possit limites egredi sue authoritatis, cum sine iusta causa beneficium, aut beneficium pensione operari: in eo enim aberrat à prudentis, & fidelis dispensatoris officio. Ad quod facit doctrina D. Thomæ 1.2. quæst. 97. art. 4. fundata in verbis Domini, Luce 12. Quis putas est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam?

Porro in iure communi, tres tantum inueniuntur tals cause expressæ. Prima est in cap. Nisi essent, De præbendis: quando duo litigant pro beneficio, vt pax incatur: cauenda tamen est collusio in eo, seu ne aliqui item fingant, hoc est, prout habetur in cap. Audiuimus, tit. De collusione detegenda, ne intentent item absque iure, eo solum sine, vt unus habeat pensionem. Secunda causa est, quando fit beneficiorum permutation, tunc nam pinguori potest imponit pensio, vt æqualitas fiat, ex cap. Ad questiones, De rerum permutatione. Tertia causa est, quandam resignatur beneficium: tunc enim resignans (argumento cap. Super eo, De renunciatione) potest sibi seruare pensionem, si adit causa honesta, & rationabilis; ipseque sponte renunciet: quando enim resignare cogitur iure, aut ratione ex gente: non patitur dispendium, cui obuiare licet per pensionis assignationem.

Extrius autem, plures dari possunt iusta & rationabiles cause assignande pensionis, sive laicalis, sive Clericalis. Prima est, obsequium, seruitem, vel officium spiritale, aut temporale: sive iam exhibatum, sive exhibendum Ecclesiæ. Secunda, beneficia & merita exhibita, aut exhibendum Ecclesiæ. Tertia, quæcumque causa pia; vt ad dorandas pauperes virgines, redimendos captiuos, alendos in studiis pauperes adolescentes bona indolis, comparandam supellecitem ad Dei cultum necessariam. Quarta, doctrina, & nobilitas multum redundans in Ecclesiæ utilitatem. Quinta, paupertas non solum in Clericis, sed etiam in laicis: non autem studium ditandi parentes, vel amicos: ac multo minus magnifice viuendi supra suum statum.